oficiu protopresbiteral în Lipova (Lippa) (Temes m.) având totodată a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Lalașinț pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic. Recurenții cari vor putea dovedi că sunt apți pentru a instrui și a conduce cor vocal vor fi preferiți.

Lalașinți 22 august (4 septembrie 1910.)

Stefan Mihailovici
not com. par.

Ioan Hădan
preș. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

1—3

Prin aceasta să publică concurs pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom.

or. rom. din Nagy-

komlós (B. Comloș) oficiului ppopesc din Nagykomlós (B. Comloș) cōttul Torontal' având a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în cântări și tipic.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Nagykomlós (B. Comloș) la 22 august (4 sept) 1910.

*Nicolae Olărescu*
v. preș, comit. par.

*Iulian Popescu*
notar comit. par.

În conțelegere cu: *Mihailu Păcătian* adm. protopopesc.

—□—

1—3

Prin aceasta se publică concurs repetit pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a Vârciorog, protopresbiteratul Peșteșului, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala,” conf.

Doritorii de a ocupa această parohie săși trimită recursurile lor ajustate conform regulamentului în vigoare și adresate comitetului parohial din Petriș, Oficiului pprezbiterat din Mariaradna, iar dâșșii să se prezinte — pe lângă stricta observare a dispozișunilor regulamentare în Sta. biserică diu Petriș, spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Din ședința comitetului parohial ținută la 18/31 iulie, 1910.

*Comitetul parohial.*

În conțelegere cu: *Procopiu Giulescu*, protopresbiter. 2—3

—□—

2—3

Pentru ocuparea postului de învățător la școala din Soborșin, post devenit vacant prin penzionarea învățătorului Protasie Givulescu se publică concurs cu termenul de recurgere de 30 zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala.”

Doritorii de a ocupa acest post se avizează, ca recursurile lor ajustate conform regulamentului și adresate comitetului parohial din Soborșin să le trimită oficiului protoprezbiteral din Mariaradna, iar dâșii să se prezinte în sta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Dat în ședința dela 15/28 august 1910.

*Comitetul parohial*

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu* protopresbiter, inspector de școale.

—□— 2—3

Cu termin de 30 de zile dela prima publicare în foaia oficioasă se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei vacante **Drăgănești-Belegeni**.

Emolumente: pământ parohial cu un venit de 121 coroane 50 fl., stole 64 cor. cvartir liber și grădină, întregirea dela stat.

Pot recurge cei îndreptățiți pentru întregirea superioară a dotațiunii de stat.

Recursurile instruite conform regulamentului sunt a se înainta oficiului protoprezbiteral din Vascău (Vaskoh), iar recurenții se vor prezenta în vreo duminică ori sârbătoare la biserică parohială pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și rituale.

Dat în Drăgănești la 3/16 august 1910.

*Comitetul parohial*

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu*, protoprezbiter.

—□— 3—3

Amăsurat decisului Venerabilului Consistor arădan de datul 3/16 august a. c. Nr. 1654/144. B. pentru parohia **B. Bogoz**, de a III clasă se publică concurs cu termin de 30 zile dela prima publicare.

Dela recurenți se cere evaluațiunea prescrisă prin Regulament pentru parohii de clasă primă. Recurenții vor avea să se prezente în sf. biserică, spre a-și arăta desteritatea omiletică și rituală pe lângă observarea §-ului 33 din Regulament. Recursurile sunt a se trimite la subscrisul oficiu.

Timișoara, 10/23 august 1910.

*Oficiul pppezbiteral gr.-or. rom. al Timișorii*

*Dr. Tr. Putici*,
pprezbiter.

—□— 3—3

Pe baza rezoluțiunii Venerabilului Consistor dto 30 iulie (12 august) 1910 Nr. 4084/1910 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei **Herneacova** (pprezb. Timișorii) cu termin de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Beneficiul se compune din folosirea unei jumătăți de sesiune parohială, stolele și birul legal precum și folosirea cășii parohiale.

On. oficiu protopopesc din Lipova (Lippa) precum și că, pe lângă stricta oaservare a dispuze-

țunilor § 33 din Regulamentul pentru parohii, să se prezinte în vre-o duminică ori sărbătoare în sfânta biserică din Birchiș spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorice.

Birchiș la 12/25 iulie 1910.

*Ștefan Bordoș,*
preș. comit. paroh.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu,* ad. protop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător la școala confesională gr.-or. rom. din Răchita, protoprezbiteratul Belințului, se escrie concurs, cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

3. Planul și preliminarul de spese și condițiunile speciale de licitare se pot vedea la oficiul parohial din loc.

4. Licitanții nu pot pretinde diurne ori spese de călătorie pentru participarea la licitațiune.

Din ședința comitetului parohial din Sarcia română ținută la 7/20 august 1910.

*Pavel Moisa*
președinte

*Iosif Nestorovici*
notari

În conțelegere cu: *Mihail Păcățian* adm. protopopesc.

□—

2—2

Compactor român în Arad

**Iustin Ardelean**

Strada Weitzer János Numărul 13.

Execută grabnic și prompt tot felul de lucrări, ce se ating de aceasta branșe. Legătură fină și durabilă.